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1 INTRODUCTION

I decided to immerse myself in the study of British and American comic

books in an attempt to make a comparison of both the British and the American

mentality, which would then allow an illustration in greater detail of national

stereotypes and cultural differences between the two nations as revealed in

comics.

This thesis has two main objectives. Firstly, some of the main traits of the

typical Englishman and American will be listed, and backed up with concrete

examples as found in two graphic novels, V for Vendetta and Batman: The Dark

Knight Returns. Secondly, an attempt will be made to help establish the comic

book as a legitimate medium, an entitlement overlooked more often than not.

There are two books in particular acting as guideline for this thesis. Adult

Comics by Roger Sabin, a publication with sections dedicated to both British and

American adult comics and their development, and Comic Book Nation: The

Transformation of Youth Culture in America by Bradford W. Wright, a book that

closely follows not only the genesis of the American comic, but also introduces

the impact of comic books on the US society thorough the last century.

As for the methodology, the research itself shall be followed closely by a

detailed study of the titles mentioned above, namely V for Vendetta by Alan

Moore and Batman: The Dark Knight Returns by Frank Miller, with an emphasis

on the comparison between the British and American psyche.

This thesis has four main parts. First of all, some of the basic comic book

terms will be defined, such as comic strip, comic book, comix, or graphic novel.

The second part is dedicated to American comics. Firstly, I will deal with the

history of the American comic book, which will be followed by a detailed study

of Batman: The Dark Knight Returns, a prime example of an American graphic

novel. Finally, the national stereotypes as revealed in the title mentioned above

shall be listed. The third part is to be very similar to the second one, but will deal

with the British comic book industry instead. After the brief history of the British
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comic book has been mentioned, Alan Moore’s V for Vendetta will be dissected,

the national stereotypes revealed being mentioned last. As for the final, fourth,

part, it will touch up on Neil Gaiman’s magnum opus, The Sandman, a work that

introduces both the British and the American element into the world of graphic

novels at the same time.

The main question naturally being which are the main national stereotypes

and cultural differences revealed in comic books.
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2 GENERAL INTRODUCTION TO COMICS TERMINOLOGY

2.1 Comic Strip

The roots of the American comic book are to be found in comic strips, or so-

called funnies. This medium emerged as soon as the late 1880 as a result of the

competition between two New York press tycoons, namely William Randolph

Hearst and Joseph Pulitzer. To attract sizeable non-English speaking immigrant

readership, Hearst introduced the world’s very first comic strip, The Yellow Kid

by Richard Outcault, in his New York Journal. This satire on poverty in cities,

aimed at readers of all ages, proved to be an immediate success, and the funnies

took off. Other notable funnies of the era included titles such as Katzenjammer

Kids, or Mutt and Jeff, and coined the word comic due to their humorous nature.
1

As the direct forerunners of comic books, comic strips usually featured

panels, speech balloons and captions, and became firmly linked with newspaper.

Since then, many of the strips have been collected and bound in the format of

either comic books, or hardcover anthologies.
2

2.2 Comic Book

The ancestry of comic books, or simply comics, is partly owed to comic

strips, partly to pulp magazines, which were immensely popular in the USA at

the time, often introducing themes such as adventure, fantasy, or action. In spite

of more mature storylines often portrayed by comic book authors, the term

comics stuck, and the medium has carried the stigma ever since, being usually

perceived as juvenile.
3

The Funnies, a Dell Publication project, became the first monthly comic book

distributed through the network of newsstands in 1929.
4

Bound into issues, which are very often episodic, and which star a recurring

character, comic books rely heavily on the form of comic strips, i.e. panels

1
SABIN, R., Adult Comics, pp. 133 – 134.

2
SABIN, R., Adult Comics, pp. 140 – 143.

3
WRIGHT, B. W., Comic Book Nation: The Transformation of Youth Culture in America, pp. 2 – 3.

4
WRIGHT, B. W., Comic Book Nation: The Transformation of Youth Culture in America, pp. 2 – 3.
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accompanied by a narrative taking form of speech balloons, captions and sound

effects.

2.3 Comix

The underground form of the comic book, the comix, sometimes spelled as

komix, can be seen as an often self-published alternative to mainstream comics,

the prevalent themes being sex, drugs, and politics.

Yet, the conditions under which comix originated in the UK and the USA

differ greatly. The British comix is simply a part of the counterculture and

liberalisation of the 1960s and 1970s. Its American counterpart, however, had a

stand to make.
5

The 1950s had been particularly hard on comic books in the USA. As it is

with every novelty, the sudden boom of comic books brought about a wave of

public resentment, its peak being embodied by Dr Wertham’s Seduction of the

Innocent in 1954. This book identified comic books as the sole source of juvenile

delinquency, since most of those publications portrayed crime and similar

unsuitable themes including sex, and resulted in the Kefauver Hearings, a barely

concealed governmental crusade against comic books. The response of the comic

book industry was a self-imposed Comic Code, a restrictive instrument meant to

save the industry as a whole. In this instance, it is safe to say that the American

comix is a direct reaction to the censure brought about by the Code.
6

2.4 Graphic Novel

The term graphic novel was invented in relation to a boom in the industry

created by the Big 3 — Batman: The Dark Knight Returns by Frank Miller,

Watchmen by Alan Moore and Dave Gibbons and Maus by Art Spiegelman.
7

All of them being published in the short time span between 1986 and 1987,

the Big 3 drove the media crazy, securing a large adult readership outside of the

fandom for the first time since the First World War. In a reaction to this

5
SABIN, R., Adult Comics, pp. 171 – 174.

6
SABIN, R., Adult Comics, p. 174.

7
SABIN, R., Adult Comics, p 87.
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unprecedented success, the companies themselves started promoting their adult

comic material under the newly coined term of a graphic novel as a part of their

PR campaign. It was a device to distance themselves from the juvenile comics of

the past. At the same time, the word novel suggested something literary to the

public. As a part of the hype, it was prophesised that the graphic novel would

become the reading material of the future, a claim that could not be sustained.
8

From the author’s point of view, this medium usually stands for a longer

narrative, which is often self-contained, although the possibility of a follow-up

exists. A graphic novel is thematically unified, and strives towards a larger frame.

This ensures a greater character development, and much more complex, often

moody, storylines.
9

3 AMERICAN COMICS

3.1 History of the American comic book

As we have already established, American comics evolved from the

newspaper comic strip, a medium which gained popularity as early as the 1890s,

and was aimed at a mixed-age market. Another big influence was pulp magazines,

sensational stories printed on a cheap paper, and featuring genres such as

adventure, fantasy, or crime.
10

The first weekly-published comic book in the USA was Dell Publishing’s

Funnies, a title sold through the newsstand network. However, the Funnies

folded about 36 issues due to the miserable state of its sales.
11

A real breakthrough for comics was the year 1935, when National Allied

Publishing, a new publishing operation, was founded. Introducing brand new

material created by freelance artists, National Allied Publishing was renamed in

1937 after one of its titles, assuming the name of Detective Comics, or DC for

short.
12

8
SABIN, R., Adult Comics, pp. 87 – 95.

9
SABIN, R., Adult Comics, pp. 235 – 236.

10
WRIGHT, B. W., Comic Book Nation: The Transformation of Youth Culture in America, pp. 2 – 5.

11
WRIGHT, B. W., Comic Book Nation: The Transformation of Youth Culture in America, p. 3.

12
WRIGHT, B. W., Comic Book Nation: The Transformation of Youth Culture in America, pp. 5 – 6.
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DC’s most lucrative title at the time turned out to be Superman, the first

comic book devoted to a single character. A creation of Jerry Siegel and Joe

Shuster, Superman first appeared in the first issue of Action Comics in 1938, and

became the prototype for the American type of a superhero. He soon earned not

only his own comic book, but also a radio programme, a series of cartoons, and

finally his first live action film.
13

A huge parade of second-rate copy-cat costumed heroes was bound to appear,

exploiting the new Superman formula. To support this boom, a number of shops

were set up. These studios operated much like an assembly line; the creators were

split to groups of pencilers, inkers, letterers, etc, who received a flat rate per page,

and possessed no authorship rights whatsoever. This approach ensured the true

launch of the industry, but the comics produced were often formulaic, the art

generic at best.
14

Another of the DC’s Depression-era superheroes was Batman. In spite of

DC’s original intention to simply create another Superman clone, Batman

developed a character of his own. The series became known for its novel artistic

approach, and very dark atmosphere. Batman also possessed no super powers,

and, most importantly, his quest was driven by a personal desire for revenge.

Unlike Superman, Batman turned out to be a rather self-centred, vigilante-type

kind of a hero.
15

1939 marked the launch of DC’s biggest competitor to be, Marvel Comics, by

Martin Goodman. Comic books also became the receiving end of serious

criticism for the time in their history, mostly due to the industry’s marketing

strategy which targeted the youth directly. This was the first precursor of the

happenings of the late 1950s.
16


[…]


apologize for watching, as if it’s inherently without value.”
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 ZELEVANSKY, N., Why Smart Women Love “Bad” TV

From THE SANDMAN: Preludes & Nocturnes (DC Comics, 1991). Be it areality show, a

football transmission, or an admittedly crappy drama, both the American and the British

audience will sit spell-bound in front of their TV sets, grateful for the chance to unwind.
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6 CONCLUSIONS

This thesis had two main objectives — firstly to find some British and

American national stereotypes as revealed in comic books, using concrete

examples taken from three important works of the comic book field, namely

V for Vendetta, Batman: The Dark Knight Returns and The Sandman, secondly to

prove the comic book as a worthy medium. I believe the latter to have been

achieved through the means of detailed study of the comic book industry’s

evolution both in the USA and the UK. It is the first objective that begs to be

discussed in greater detail.

As mentioned above, three titles were chosen to demonstrate the authors’

allegiance to their country of origin — V for Vendetta written by Alan Moore,

published by DC Comics, but ultimately an altar to the British mentality, Frank

Miller’s Batman: The Dark Knight Returns, a tribute to the American costumed

superhero tradition, and Neil Gaiman’s The Sandman, the most versatile of the

three, evincing traits now purely British, now purely American, and sometimes

those that could be considered universal.

The differences are hugely due to two major factors — the main theme and

setting. As V for Vendetta builds upon the Guy Fawkes tradition, it only makes

sense for the story to take place in the UK, and, ultimately, deal with everything

British. Similarly, Batman: The Dark Knight Returns is a purely American work,

operating within given boundaries, displaying the modern Pantheon — both

superheroes and villains from the DC Comics stable. Needless to say, a story

about Batman could never be set anyplace else but in Gotham, a great American

metropolis brimming with stars and spangles. All this makes the inclusion of

everything American in the book necessary. From this point of view, The

Sandman is much more ambiguous. Set in and dealing with dreams, its main

character, Dream, not only crosses the time, but his influence has no boundaries,

the locations varying from both the USA and the UK to Africa, or Hell. In this

way, the sheer variety of material makes the inclusion of both British and

American elements compulsory.
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As for the particular traits, they conform to the general stereotypes.

American superheroes are towering figures, predestined to play the part.

They bear their destiny proudly, very much like the obligatory costume. Those

individuals are just and righteous; they never kill, using supernatural powers or

the latest technological achievements to incapacitate instead. And although their

identity must remain secret, they are very often the nation’s darlings, veritable

celebrities. It is because they never waver; always ready to do the right thing and

to help, a characteristic flaw the villains never fail to take an advantage of. The

criminal master-minds tend to be old-fashioned villains, driven by no more than

their innate urge to perform evil deeds. Their perspective warped, they are no

more than cartoonish clowns with painted-on faces and silly aliases. As for

public figures, their cue is, above all, correctness, and God bless America.

On the other hand, main characters in British comics could be very often

categorised as antiheroes. The British, true to their love for the underdog,

embrace deformed psyches with personal agenda. Capable of great acts of

generosity, those once common men usually have a very good reason for

whatever they are about to do. They are proud and quirky with a sense of humour

bordering on macabre. However, common decency, good manners and respect

for the Queen are still to be expected. Since nothing is clean cut here, the villains

are often no more than commonly dressed people, whose interests clash with

those of the main character, and possibly with those of the rest of the population.

They are flawed, while possessing a number of redeeming qualities, drawing our

sympathy. The authorities are portrayed as perfectly respectable, people with jobs

to do. They do not inquire about one’s income, and they keep their God to

themselves. However, they still are people, displaying their humanity to varying

degree.

However distinct British and American comics are, however, there are a

number of traits the two have in common. Be it revenge, the main theme of both

V for Vendetta and Batman: The Dark Knight Returns, scenes of mass uprising,
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or some of the more universal characteristic, i.e. changing opinion on

homosexuality or love of bad television, as revealed in The Sandman.

Ultimately, this thesis has been a success, ascertaining my standing

hypotheses about the national stereotypes as revealed in comics. It has also

touched up on some other interesting phenomena, albeit briefly, such as portrayal

of minorities and women in comic books, although its main focus admittedly lies

elsewhere.
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8 ABSTRACT

This thesis has two main objectives. Firstly, it lists some of the main traits of

the typical Englishman and American; concrete examples as found in two

graphic novels, V for Vendetta and Batman: The Dark Knight Returns are given.

Secondly, it attempts to help establish the comic book as a legitimate medium.

The theoretical part of this thesis looks into the history of both the British and

the American comic book. The practical part deals with concrete examples of

British and American national stereotypes as revealed in V for Vendetta, Batman:

The Dark Knight Returns and The Sandman.

My hypothesis proved to be right, as numerous examples of national

stereotypes were found in the above mentioned literature. The information gained

is often general, and applicable to the majority of citizens of either the UK, or the

USA, a fact that nicely illustrates the connection between the author and their

work.
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9 RESUME

Tato bakalářská práce si kladla dva hlavní cíle. V prvé řadě byl uveden výčet

britských a amerických národních stereotypů, které byly dokazovány na

konkrétních příkladech převzatých ze dvou grafických novel, jmenovitě z V jako

Vendetta a z Batman: Temný rytíř se vrací. Dále se tato práce snažila prokázat

legitimitu komixu jako média.

Teoretická část této bakalářské práce se zaobírala historickým pozadím jak

britského, tak amerického komixu. Praktická část byla věnována konkrétním

příkladům britských a amerických národních stereotypů, studovaných na základě

grafických novel V jako Vendeta, Batman: Temný rytíř se vrací a Sandman.

Ve výše zmíněné literatuře byly nalezeny četné příklady národních stereotypů,

čímž se potvrdila má hypotéza. Získané informace jsou často obecné a dají se

aplikovat na většinu obyvatel jak Spojeného království, tak i Spojených států, což

nadále ilustruje vztah mezi autorem a jeho dílem.