**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**
**Fakulta filozofická**
**Katedra anglického jazyka a literatury**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
(Posudek vedoucího)

Práci předložil(a) student(ka): Eliška BOBKOVÁ
Název práce:

---

**1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):**

Práce se snaží dokázat legitimitu komiksu jako média. Dále se snaží zaobírat historickým pozadím jak britského, tak amerického komiksu. Cíl byl výborně splněn.

**2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):**

Výborně. Studentka se zajímá o dekodování komiksů jako kulturního fenoménu.

**3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):**

Výborně. Práce byla napsána dobrým akademickým stylem; obsah a informace byly dobře uspořádány. Formální úprava a odkazy na literaturu byly zpracovány velmi dobře.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):**

Práce je velmi kvalitní. Studentka provedla výzkum značného rozsahu. Je zjevné, že studentka dobře pochopila zdroje a literaturu.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):**

1. Zmínila jste se, že „Sandman“ má společné americké a britské rysy. Znáte nějaký příklad komiksu, ve kterém by se slévaly kulturní rysy postkomunistické společnosti s americkou nebo západoevropskou kulturou?

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): 1 – výborně

Datum: 23. května 2014

Podpis:

---

Pozn.: Při nedostatku místa použijte zadní stranu nebo příložený list.